曲靖师范学院学生处通知

曲师学工[2021]18 号

关于组织召开安全教育主题班会的通知

各学院：

为进一步做好学校常态化疫情防控工作，防止各类安全事故

发生，切实保障学生生命和财产安全、身体健康，维护校园安全

稳定，请各学院安排组织召开学生安全教育主题班会，现就主题

班会相关事项通知如下：

一、主题

增强防范意识 构建平安校园

二、时间、地点

2021 年 3月 21日  各班教室

三、班会内容

1.加强防诈骗宣传教育。引导学生认清电信网络诈骗的新型

违法形式和严重危害，增强防骗意识，提高防范能力，自觉远离

和抵制电信网络诈骗，筑牢安全防范的“防火墙”。加强不良网

贷、校园贷排查与教育工作。各学院要结合以往案例和学生处下

发的相关学习资料，继续加强防“网贷”、防“校园贷”、防“套

路贷”等金融知识的教育，提高学生金融安全防范意识，增强学

生对非法校园贷的防范能力。

2.严格落实疫情防控工作任务。坚决克服麻痹思想、厌战

情绪、侥幸心理和松劲心态，继续严格落实“三检”制度和因

病缺勤跟踪制度，日报告及零报告制度，引导学生积极参与并

认真完成学校疫情防控工作任务。

3.做好“抗旱保教 节约用水”宣传教育。全面掌握了解学生

的学习、生活情况，发现情况及时上报，鼓励同学们节约用水，

一水多用。结合当前旱情形式，宣传节水节电生活常识，引导学

生自主参与抗旱保教工作，踊跃加入节水抗旱的实际行动中，节

约每一滴水。教育引导学生树立长远意识和大局意识，在宿舍内

严禁使用大功率电器、私拉乱接电线、使用明火、焚烧物品、存

放易燃易爆物品，在停水时严禁私自使用消防设施水储水，同时

加强卫生健康意识，保持干净整洁。

4.加强防溺水宣传教育。要向学生强调自行结伴出行的安全

弊端，告知学生地势险要或存在安全隐患的地方不得前往，做到

不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长带领的情

况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不熟

悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。

5. 加强食品安全教育。根据季节特点和各地饮食习惯，广泛

宣传食品安全知识和事故预防常识，引导广大学生树立食品安全

意识，养成良好的卫生饮食习惯，不吃不洁食物，不吃过期变质

食品，不到无证摊点购买食品。

6.开展好学生信息摸排工作。关注和关爱每一位学生的健康

成长，防止突发事故的发生，达到建设和谐校园的目标。摸排学

生中患有心理问题、遭遇突发事件、家庭发生重大变故、身体患

有严重疾病或其他特殊情况的学生信息，填写《曲靖师范学院学

生情况摸排表》。各学院党委副书记对此项工作负领导责任，要

根据不同情况加强研判，制定切实可行的关爱帮扶办法，确保对

每位学生教育帮扶的时效性和针对性，避免因此发生不良影响。

四、工作要求

1.鼓励各学院结合自身专业特色，采取多种方式开展防诈骗、

疫情防控、防溺水、抗旱保教等教育宣传活动。各班要围绕主题

对班会进行精心设计，充分调动学生自主性、积极性，开展形式

多样的教育宣传，学校将组织人员对班会召开情况进行信息采集。

为便于信息采集，请各学院通知各班在开展主题班会时将主题注

明在教室黑板或 PPT 上。

2.请将学院活动开展情况于 3月 22日上午 10:00前报送学生

处谢婧老师处。要求：各学院统一汇总一份本学院主题班会开展

的材料，以文字、图片结合的形式，据实报道学院主题班会的开

展情况。（形式要求：电子文稿、2-3 张主题鲜明的高清照片，

传至 QQ：475154071）

3.请各班班长（或指定负责人）将本次主题班会内容形成文

字和图片稿，上传至“易班”班级公共群，作为今后班级评先奖

优的依据；（各学院、班级在“易班”使用过程中遇到技术问题

请咨询学生处吕荣老师）。

4.请各学院安排专人在 3月 19日内到素质教育中心 105领取

防诈骗宣传材料。

5. 《曲靖师范学院学生情况摸排表》材料提交日期截止 3 月

31 日，心理类交至学生处陶丽春老师处，其他类请交至谢婧老师

处。

附件 1.《曲靖旱情概况》

附件 2.《防诈骗典型案例》

附件 3.《曲靖师范学院学生情况摸排表》

                                    学生处

2021 年 3月 19日